44. "Esse enim in potentia aliquo modo ad esse pertinet." Also "Esse in potentia est quasi non esse, quia, quod est in potentia non est." Again, "Esse autem in potentia ad unum necessario adjungitur esse actu aliud, quia nunquam est esse in potentia pura sine aliquo actu; aliter materia esset sine forma." *De Quat. Op.*, c. 5.

45. "Actus autem est duplex: primus, qui est forma; secundus, qui est operatio." *De Pot.*, q. 1, a. 1.

46. "Una activa cui respondet actus, qui est operatio, alia est potentia passiva, cui respondet actus primum, qui est forma, ad quam similiter videtur secundario nomen potentia devolutum. Sicut autem nihil patitur nisi ratione potentiae passivae, ita nihil agit nisi ratione actus primi, qui est forma." *Ibid.*

to passive potency; for nothing acts, Saint Thomas says repeatedly, except insofar as it is in act. Thus active power is the principle by which potentialities are perfected in act. The opposition between passive and active potency is as the opposition between matter and form in a composite, or between act and potency in being in general.<sup>47</sup> Between active power and act there is no opposition, but between passive power and act there is opposition. The reason for this is found in the very fact that the active power is in some way an act, as we showed above. "Active power is not contrary to act but is founded upon it, for everything acts according as it is actual; but passive power is contrary to act, for a thing is passive according as it is potential."<sup>48</sup>

We must note here as we have done before that the active potency is best termed "power" and the passive potency "potentiality." This will do away with any confusion which might arise from terms, for when Saint Thomas says "no potentiality is operative,"<sup>49</sup> he is speaking of passive potency only; for he repeatedly tells us that active potency is the principle of action.<sup>50</sup> Passive potentiality, though a real capacity, is nevertheless characterized by receptivity of act, not by self-actualization; but active potency, on the other hand, tends toward activity; its object and effect is something made.<sup>51</sup>

Active and passive potency, or power and potentiality, are real capacities in really existing subjects and for this reason they are specified in

47. "Materia comparatur ad agens, sicut recipiens actionem quae ab ipso est; actus enim, qui est agentis ut a quo, est patientis ut in quo. Igitur requiritur materia ab aliquo agente, ut recipiat actionem ipsius; ipsa enim actio agentis, in patiente recepta, est actus agentis et formae, aut aliqua inchoatio formae in ipso." *Con Gen.*, l. II, c. 16, No. 6.